
DECRETO N° 803/2014 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR

Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

Antonio Cantelmo Neto, Prefeito do Município de Francisco Beltrão - PR., no uso de suas atribuições legais e com base
nas disposições da Lei 4.320/64 e da LOA n?4.143/2013, decreta:

Art. 1° - Fica aberto um credito adicional suplementar no valor de R$ 1.533.900,00 (Um milhão, quinhentos e trinta e três mil e
novecentos reais) nas seguintes dotações orçamentárias:

03 Secretaria Municipal de Administração
03.002 Depto de Recursos Humanos e Serviços Administrativos

04.122.0403.02056 Manter Atividades da Secretaria de Administração
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS· PESSOAL CIVIL

Acréscimo
Abertura
Anulação

800.00

260 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

03 Secretaria Municipal de Administração
03.002 Depto de Recursos Humanos e Serviços Administrativos

04.122.0403.02056 Manter Atividades da Secretaria de Administração
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Acréscimo
Abertura
Anulação

14.100.00

270 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

03 Secretaria Municipal de Administração
03.002 Depto de Recursos Humanos e Serviços Administrativos

04.122.0403.02056 Manter Atividades da Secretaria de Administração
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

Acréscimo
Abertura
Anulação

40.300,00

300 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

04 Secretaria Municipal de Finanças
04002 Departamento de Contabilidade, Adm. Tributária e Fiscalização

28.843.2801.08076 Amortização e Encargos da Divida Fundada
4.6.91.71.00.00 PRINCIPAL DA DíVIDA POR CONTRATO

Acréscimo
Abertura
Anulação

133000,00

560 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

05 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econõmico e Tecnológico
05.002 Departamento de Assessoria Empresarial

Anulação
Abertura

18.000,00

11.128.1901.02009 Realização de Treinamentos/Capacitações/Seminários/PalestraslWorkshop/Parcerias Anulação
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

580 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: de Dotações

05 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econõmico e Tecnológico
05.002 Departamento de Assessoria Empresarial

11.128.1901.02009 Realização de Treinamentos/Capacitações/Seminários/PalestraslWorkshop/Parcerias
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURíDICA

Acréscimo
Abertura
Anulação

27.000,00

600 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

05 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico
05.002 Departamento de Assessoria Empresarial

23.691.1901.02053 Criar e Apoiar Feiras/Eventos Setoriais
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Anulação
Abertura
Anulação

3.900,00

780 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

05 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econõmico e Tecnológico
05.002 Departamento de Assessoria Empresarial

23.691.1901.02053 Criar e Apoiar Feiras/Eventos Setoriais
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

Anulação
Abertura
Anulação

5.400,00

790 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente

08.243.0801.06060 Serviço de Proteção Social Especial· CREAS Novo Cidadão· Criança e Adolescente
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Anulação
Abertura
Anulação

18.000,00

800 00000 Recursos Ordinários (Livres)

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente

08.243.0801.06060 Serviço de Proteção Social Especial- CREAS Novo Cidadão· Criança e Adolescente
33.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURíDICA

Anulação
Abertura
Anulação

24.400,00

810 00000 Recursos Ordinários (Livres)



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR

Páqina 2

Crédito adicional: Suplementar

9.900.00

Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente

08.243.0801.06062 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculos - 15 a 17 anos - PROJOVEM
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

830 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulação
Abertura
Anulação

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

21.700,0006 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente

08.243.0801.06062 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculos - 15 a 17 anos - PROJOVEM
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA

850 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar

20800,0006 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente

08.243.0801.06062 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - 15 a 17 anos - PROJOVEM
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

880 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional:

Anulação
Abertura
Anulação

Anulação
Abertura
Anulação

Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações------------------------------ ---~._----------_._,--_.
20.700,0006 Secretaria Municipal de Assistência Social

06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente
08.243.0801.06065 Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Familia - PAIF

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
900 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

47.400,0006 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente

08.243.0801.06065 Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Familia - PAIF
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

930 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8.900,0006 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente

08.243.0801.06066 Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

950 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6.400,00

Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações._-----------------------_._._--_.
06 Secretaria Municipal de Assistência Social Acréscimo

06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente Abertura
08.2430801.06067 Gestão da Política da Criança e Adolescente Anulação

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente

08.243.0801.06066 Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

970 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional:

990 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

5.000,0006 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente

08.243.0801.06067 Gestão da Política da Criança e Adolescente
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1040 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

9000,0006 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente

08.243.0801.06067 Gestão da Política da Criança e Adolescente
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1070 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

60000,0006 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente

08.243.0801.06072 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - 6 a 17 anos - Escola Oficina
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

1220 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulação
Abertura
Anulação

Anulação
Abertura
Anulação

Anulação
Abertura
Anulação

Anulação
Abertura
Anulação

3.000,00

Anulação
Abertura
Anulação

Anulação
Abertura
Anulação

Anulação
Abertura
Anulação



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR

Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações----------------~--------------------------------
Anulação
Abertura

Crédito adicional:

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.002 Fundo Mun. Direitos da Criança e do Adolescente

20.000,00

08.243.0801.06072 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculos - 6 a 17 anos - Escola Oficina
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

1230 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulação

Crédito adicional:

06 Secretaria Municipal de Assistência Social Anulação 13.900,00
06.005 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0801.05029 Construção e Melhorias dos Equipamentos Públicos da Assistência Social
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

1300 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Abertura
Anulação

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Anulação
Abertura

29.400,0006 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.005 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0801.05029 Construção e Melhorias dos Equipamentos Públicos da Assistência Social
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

1310 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar

Anulação

Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.005 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0801.05029 Construção e Melhorias dos Equipamentos Públicos da Assistência Social
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1320 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulação
Abertura
Anulação

9.900,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.006 Fundo Municipal do Idoso

08.241.0801.05028 Construção e Melhorias dos Equipamentos Públicos - Idosos
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

1620 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar

Anulação
Abertura
Anulação

16700,00

Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

06 Secretaria Municipal de Assistência Social
06.006 Fundo Municipal do Idoso

08.241,0801,05028 Construção e Melhorias dos Equipamentos Públicos - Idosos
3,3.90.39.00,00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

1630 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulação
Abertura
Anulação

14.500,00

Crédito adicional: Suplementar

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.002 Departamento de Ensino

12,126,1201,02007 Equipar e Manter Laboratórios de Informática
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1660 001035% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Anulação
Abertura
Anulação

50000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.002 Departamento de Ensino

12.361.1201,01010 Aquisição de MobiliárioNeiculo/Ar-condicionado
4.4.90,52,00,00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1670 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

Anulação
Abertura
Anulação

132.000,00

Suplementar--------Crédito adicional:

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07,002 Departamento de Ensino

12,361.1201,01025 Construção, Conclusão e Ampliação de Escolas
4.4.90.51,00,00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1702 00137 FNDE/PAC 2 - Quadra Escolar Coberta/JACUTINGA

Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

78.600,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07,002 Departamento de Ensino

12,361,1201,02043 Educação Básica - Séries Iniciais
3,1.90,04,00,00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1810 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

Acréscimo
Abertura
Anulação

132,000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Acréscimo
Abertura
Anulação

1.700,0007 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.002 Departamento de Ensino

12.361,1201.02043 Educação Básica - Séries Iniciais
3,3,90,32,00,00 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA

1860 00107 Salário-Educação



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR

Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações------Crédito adicional:

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07002 Departamento de Ensino

12.361.1201.02043 Educação Básica - Séries Iniciais
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

1910 00104 Demais Impostos Vinculados á Educação Básica

Acréscimo
Abertura
Anulação

22000,00

Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.002 Departamento de Ensino

12.365.1201.01012 Construção e Ampliação de CMEl's
4.4.90.510000 OBRAS E INSTALAÇÕES

2030 00103 5% sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB

Crédito adicional:

Anulação
Abertura
Anulação

158.000,00

Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Anulação
Abertura

1700,0007 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.002 Departamento de Ensino

12.365.1201.02044 Educação Básica - Educação Infantil/Pré-Escola
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA

2060 00107 Salário-Educação

Anulação

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Acréscimo
Abertura
Anulação

158000,0007 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.002 Departamento de Ensino

12.365.1201.02045 Educação Básica - Educação InfantillCMEI
3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

2120 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.002 Departamento de Ensino

12.365.1201.02045 Educação Básica - Educação InfantillCMEI
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2150 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Anulação
Abertura
Anulação

100.000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações
............•.................••.......

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07002 Departamento de Ensino

12.365.1201.02045 Educação Básica - Educação InfantillCMEI
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

2200 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Acréscimo
Abertura
Anulação

50.000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura
07.003 Departamento Administrativo

12.122.1201.02005 Organização e Manutenção da SMEC
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

2451 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Acréscimo
Abertura
Anulação

400,00

Crédito adicional: Suplementar

07 Secretaria Municipal da Educação e Cultura

Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações
.....•...•••••...............................................................•..••.••..•..•..•.•.••...••••..••..•..••....•....•....•....•....•.........

Acréscimo
Abertura

100000,00
07003 Departamento Administrativo

12.122.1201.02005 Organização e Manutenção da SMEC
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

2452 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Anulação

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações--------
08 Secretaria Municipal de Saúde

08.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.02032 Parceria - Consórcio de Saúde - ARSS/CRE

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
2910 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

40000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.02032 Parceria - Consórcio de Saúde - ARSS/CRE
3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

2930 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

37.000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

Anulação
Abertura

10.500.0008 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.02033 Manutenção da Casa Apoio em Curitiba
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

2970 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

Anulação



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR

Crédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.02034 Ampliação e Manutenção do PACS
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2980 00495 Alenção Básica

Recurso do crédito adicional:

08 Secrelaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.02034 Ampliação e Manutenção do PACS
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

3020 00495 Atenção Básica

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.02036 Manutenção da Rede Municipal de Saúde
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3040 00495 Alenção Básica

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dolações

08 Secrelaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.02036 Manutenção da Rede Municipal de Saúde
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3050 00495 Atenção Básica

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Acréscimo
Abertura

49.000,0008 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.02037 Manutenção e Ampliação da Rede de Assistência a Saúde Municipal
3.1.90.11.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3120 00495 Atenção Básica

Página:5

Acréscimo
Abertura
Anulação

20.000,00

Anulação
Abertura
Anulação

37.000,00

Anulação
Abertura
Anulação

73.000,00

Acréscimo 7.000,00
Abertura
Anulação

Anulação

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações._---_._-~._-------_._----_._._.- ._---_.•_----_._---_.
08 Secretaria Municipal de Saúde

08.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.02037 Manutenção e Ampliação da Rede de Assistência a Saúde Municipal

3.1.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE
3152 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

24.000,0008 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.02037 Manutenção e Ampliação da Rede de Assistência a Saúde Municipal
3.1.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

3150 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

Crédito adicional:

Acréscimo
Abertura
Anulação

260.000,00

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação----------------_ ......••..•. ------------------------._-------------------------------
Acréscimo
Abertura

34.000,00

10.301.1001.02037 Manutenção e Ampliação da Rede de Assistência a Saúde Municipal
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3170 00495 Atenção Básica

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações----~-~-
4.000,0008 Secretaria Municipal de Saúde

08.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.02037 Manutenção e Ampliação da Rede de Assistência a Saúde Municipal

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
3181 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar

Anulação

Acréscimo
Abertura
Anulação

Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

08 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.02037 Manutenção e Ampliação da Rede de Assisténcia a Saúde Municipal
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3210 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10.000,0008 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.02037 Manutenção e Ampliação da Rede de Assistência a Saúde Municipal
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

3220 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

Acréscimo
Abertura
Anulação

500,00

Acréscimo
Abertura
Anulação



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

08 Secretaria Municipal de Saúde
08006 Fundo Municipal de Saúde

10.301.1001.02037 Manutenção e Ampliação da Rede de Assistência a Saúde Municipal
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS .. PESSOA JURíDICA

3231 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Acréscimo
Abertura
Anulação

47.500,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Acréscimo
Abertura

8 500,0008 Secretaria Municipal de Saúde
08.006 Fundo Municipal de Saúde

10.305.1001.02035 Manutenção das Ações de Vigilância a Saúde
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS .. PESSOA JURíDICA

Excesso de Arrecadação .. Real ..Vinculado

3400 00497 Vigilância em Saúde

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

09 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural
09.001 Departamento de Obras e Infraestrutura

20.782.2001.01022 Qualificar a Infraestrutura de Estradas Vicinais
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3440 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Acréscimo
Abertura
Anulação

70000,00

Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações----------------------------------------------------_.'------Crédito adicional: Suplementar

09 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural
09.001 Departamento de Obras e Infraestrutura

20.782.2001.01022 Qualificar a Infraestrutura de Estradas Vicinais
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3450 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação .. Real ..Vinculado

14300,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

09 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural
09.001 Departamento de Obras e Infraestrutura

20.782.2001.01022 Qualificar a Infraestrutura de Estradas Vicinais
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS .. PESSOA JURíDICA

3470 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulação
Abertura
Anulação

1.700,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações- _._--- ._--
09 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural

09.002 Departamento de Agropecuária
20.606.2001.02026 Programa de Incentivo ao Associativismo, Cooperativismo, Agroindústrias e ao

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
3570 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulação
Abertura
Anulação

68.600,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Acréscimo
Abertura

2500,0009 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural
09.002 Departamento de Agropecuária

20.606.2001.02027 Manutenção das Ações da Secretaria de Desenvolvimento Rural
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS .. PESSOAL CIVIL

Anulação

3650 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.001 Departamento de Serviços Urbanos

15.122.1502.02022 Gestão da Secretaria Municipal de Urbanismo
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS .. PESSOA JURíDICA

3760 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Acréscimo
Abertura
Anulação

9000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.002 Departamento de Obras Públicas

15.451.1502.01018 Controle de Águas
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4110 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulação
Abertura
Anulação

30000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Anulação
Abertura

30.000,0011 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.002 Departamento de Obras Públicas

15.451.1502.01018 Controle de Águas
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

Anulação

4120 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar
.. "._._-,._ .._-----_ •.._ .._ ..,----- Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.002 Departamento de Obras Públicas

15.451.1502.01019 Implantar e Manter Capelas Mortuárias e Cemitérios
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4130 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulação
Abertura
Anulação

30000,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR

Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.003 Corpo de Bombeiros

15.182.1503.01015 Construção de Quartel do Corpo de Bombeiros no Bairro Pinheirinho
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4160 00515 FUNREBOM

Anulação
Abertura
Anulação

8700,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

11 Secretaria Municipal de Urbanismo
11.003 Corpo de Bombeiros

15.182.1503.02019 Gestão do 3° Sub-Grupamento de Bombeiros
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

4200 00515 FUNREBOM

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações
~. ~_.---..-.-,,-.-.- ..,,-----.- -----.---- -.--------_.~~.__ ._---_._ .._ ~_._._~_"'._ ..__ .._._ .._.- .._ __ ..__ .•__ ._-_ __ ._._._. __ ._ _ .._~-_._.._ .._ _-_._--_._--.~--_ .._ ..- .._.-

Acréscimo
Abertura
Anulação

8700,00

12 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
12002 Departamento de Meio Ambiente

18.541.1801.02002 Implementar Atividades do Viveiro Municipal
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4230 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulação
Abertura
Anulação

21.000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Anulação
Abertura

16.200,0012 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
12.002 Departamento de Meio Ambiente

18.541.1801.02002 Implementar Atividades do Viveiro Municipal
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

Anulação

4240 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

12 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
12.002 Departamento de Meio Ambiente

18.541.1801.02004 Legislação e Fiscalização Ambiental
3.3.90.31.00.00 PREM. CULTURAIS, ARTíSTICAS, CIENTIF. DESPORT. E OUTRAS

4300 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulação
Abertura
Anulação

9.900,00

Crédito adicional: Suplementar------- Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Anulação
Abertura
Anulação

1.300,0012 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
12.002 Departamento de Meio Ambiente

18.541.1801.02016 Adequação da Arborização Urbana
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4350 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

12 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
12.002 Departamento de Meio Ambiente

18.541.1801.02017 Programa de Educação Ambiental e Combate a Poluição
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

4360 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulação
Abertura
Anulação

30.000,00

Crédito adicional: Suplementar._----- Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

12 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
12.002 Departamento de Meio Ambiente

18.542.1801.01003 Estruturar e Manter o Aterro Sanitário
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4410 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulação
Abertura
Anulação

20900,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Acréscimo
Abertura
Anulação

2500,0013 Secretaria Municipal de Planejamento
13.001 Departamento de Informação, Pesquisa e Planejamento Municipal

04.121.0405.02015 Manutenção da Secretaria de Planejamento e DIPPM
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

4600 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

13 Secretaria Municipal de Planejamento
13.001 Departamento de Informação, Pesquisa e Planejamento Municipal

04.121.0405.02015 Manutenção da Secretaria de Planejamento e DIPPM
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

4620 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Acréscimo
Abertura
Anulação

5.000,00

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações.~--
13 Secretaria Municipal de Planejamento

13.002 Departamento de Habitação
04.121.0405.06068 Gestão do Departamento de Habitação

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA
4650 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Anulação
Abertura
Anulação

9.000,00



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO _PR

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações--

Anulação
Abertura
Anulação

4100,00

13 Secretaria Municipal de Planejamento
13 002 Departamento de Habitação

04 1210405 06068 Gestão do Departamento de Habitação

3,3904800.00 OUTROS AuxíLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FíSICAS
4660 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar

Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Acréscimo
Abertura

100.000,00

•••• -.... • ••••••••• ••••• • V'" ••••••••••••••••••••••••••••• ~ ••••••• v

13,003 Departamento de Trânsito
15452,1501.02013 Manutenção do DEBETRAN

3.3.90,39,00,00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS _ PESSOA JURíDICA

13 Secretaria Municipal de Planejamento

4700 00509 Gerenciamento do Trânsito
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

14 Secretaria Municipal do Esporte
14.001 Departamento de Esportes

27,122,2701,02011 Manutenção das Atividades da Secretaria de Esporte
33.90,1400,00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

4850 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação-, -'--,_._.,._,-~ .._ ... _ .. _ .... _-_ ...,.-.__._---------.-._---_._-------------_._------- ..•. - .. __ .._---,_ .. _-_.-

Acréscimo
Abertura

500,00

Crédito adicional: Suplementar
Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Acréscimo
Abertura
Anulação

19.000,00

Crédito adicional:
4910 00000 Recursos Ordinários (Livres)

27.122270102011 Manutenção das Atividades da Secretaria de Esporte
3.3903900.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS _PESSOA JURíDICA

14 Secretaria Municipal do Esporte
14.001 Departamento de Esportes

Suplementar
Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Anulação
Abertura
Anulação

Crédito adicional:
5010 00000 Recursos Ordinários (Livres)

04.122.0404.02010 Gerenciamento da Secretaria de Assuntos Estratégicos
3.3.90.1400,00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

15 Secretaria Municipal de Assuntos Estratégicos
15001 Departamento de Assuntos Estratégicos

4000,00

Suplementar

Suplementar
Excesso de Arrecadação

Realizado
Acréscimo 1231.500,00

Acréscimo 302400,00 302400,00


	Page 1
	Titles
	MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR 
	DECRETO N° 803/2014 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014 
	Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
	Antonio Cantelmo Neto, Prefeito do Município de Francisco Beltrão - PR., no uso de suas atribuições legais e com base 
	Art. 1° - Fica aberto um credito adicional suplementar no valor de R$ 1.533.900,00 (Um milhão, quinhentos e trinta e três mil e 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10
	Image 11


	Page 2
	Titles
	MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR 
	------------------------------ ---~._----------_._,--_. 
	._-----------------------_._._--_. 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 3
	Titles
	MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR 
	----------------~-------------------------------- 
	-------- 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5


	Page 4
	Titles
	MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR 
	------ 
	-------- 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5


	Page 5
	Titles
	MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR 
	._---_._-~._-------_._----_._._.- ._---_ .• _----_._---_. 
	----------------_ ......••..•. ------------------------._------------------------------- 
	----~-~- 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7


	Page 6
	Titles
	MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR 
	----------------------------------------------------_.'------ 
	- _._--- ._-- 
	.. "._._-,._ .. _-----_ •.. _ .. _ .. ,----- 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 7
	Titles
	MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO - PR 
	~. ~_.- -- .. -.-,,-.-.- .. ,,-----.- -----.---- -.--------_.~~. __ ._---_._ .. _ ~_._._~ _"'._ .. __ .. _._ .. _.- .. _ __ .. __ .• __ ._-_ __ ._._._. __ ._ _ .. _~-_._ .. _ .. _ _-_._--_._--.~--_ .. _ .. - .. _.- 
	------- 
	._----- 
	.~-- 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 8
	Titles
	MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO _ PR 
	-- 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9



